

九十八年四月份出進口外匯收支概況

一、統計範圍：出口所得外匯經由指定銀行匯回國內者（出口外匯收入），及進口所需外匯經由指定銀行匯往國外者（進口外匯支出），始列入本統計。

二、出進口外匯收支與上年同期比較：

出口外匯收入計14,517.9百萬美元，較上年同期減少9,435.0百萬美元或39.4%（詳表一）。

進口外匯支出計12,409.0百萬美元，較上年同期減少9,959.4百萬美元或44.5%（詳表一）。

三、出口外匯結售及未立即結售新台幣與上年同期比較：

結售新台幣部份計1,487.7百萬美元，較上年同期減少986.4百萬美元或39.9%（詳表二）。

未立即結售新台幣部份計13,030.2百萬美元，較上年同期減少8,448.6百萬美元或39.3%（詳表二）。

四、進口外匯以新台幣及未以新台幣結購與上年同期比較：

以新台幣結購計2,720.6百萬美元，較上年同期減少1,743.6百萬美元或39.1%（詳表三）。

未以新台幣結購計9,688.4百萬美元，較上年同期減少8,215.8百萬美元或45.9%（詳表三）。

五、出進口外匯付款方式統計分析（詳表四）：

（一）出口外匯：

即期信用狀計	1274.1	百萬美元，占出口外匯總額	8.8%
遠期信用狀計	660.1	百萬美元，占出口外匯總額	4.5%
託收計	292.6	百萬美元，占出口外匯總額	2.0%
匯款計	12291.1	百萬美元，占出口外匯總額	84.7%

（二）進口外匯：

即期信用狀計	262.5	百萬美元，占進口外匯總額	2.1%
遠期信用狀計	2192.6	百萬美元，占進口外匯總額	17.7%
託收計	161.7	百萬美元，占進口外匯總額	1.3%
匯款計	9792.2	百萬美元，占進口外匯總額	78.9%

出口外匯收入進口外匯支出金額比較

Comparison of Foreign Exchange Export Proceeds and Import Payments

單位:百萬美元

Unit: US\$ Million

表一 Table 1

項目 Item 月份 Month	本 (98) 年 2009			上 (97) 年 2008			與上年同期增減比較 Comparison with the Same Period Last Year			
	出口外匯收入 FX Export Proceeds	進口外匯支出 FX Import Payments	出進口外匯 差額 Balances (1)-(2)	出口外匯收入 FX Export Proceeds	進口外匯支出 FX Import Payments	出進口外匯 差額 Balances (3)-(4)	出口外匯收入 FX Export Proceeds		進口外匯支出 FX Import Payments	
	(1)	(2)	(1)-(2)	(3)	(4)	(3)-(4)	金額 Amount	%	金額 Amount	%
1-4月 Jan.-Apr.	61,907.8	52,011.6	9,896.2	92,370.3	88,086.3	4,284.0	-30,462.5	-33.0	-36,074.7	-41.0
1月 Jan.	14,190.5	11,715.2	2,475.3	24,657.8	22,906.8	1,751.0	-10,467.3	-42.5	-11,191.6	-48.9
2月 Feb.	17,181.9	r 14,407.4	r 2,774.5	19,725.9	20,066.2	-340.3	-2,544.0	-12.9	-5,658.8	-28.2
3月 Mar.	r 16,017.5	r 13,480.0	r 2,537.5	24,033.7	22,744.9	1,288.8	-8,016.2	-33.4	-9,264.9	-40.7
4月 Apr.	14,517.9	12,409.0	2,108.9	23,952.9	22,368.4	1,584.5	-9,435.0	-39.4	-9,959.4	-44.5

附註：r 表示修正數字

Note : r Revised

出口外匯收入統計

Composition of Foreign Exchange Export Proceeds

單位:百萬美元

Unit: US\$ Million

表二 Table 2

項目 Item 月份 Month	出口外匯收入 Foreign Exchange Export Proceeds			與上年同期增減比較 Comparison with the Same Period Last Year			
	合計 Total (1)=(2)+(3)	結售新台幣 (2) Sold for N.T. Dollars	未立即結售新台幣 (3) * Retained with Exporters	結售新台幣 Sold for N.T. Dollars		未立即結售新台幣 Retained with Exporters	
				金額 Amount	%	金額 Amount	%
	98年 1 - 4月 Jan.-Apr. 2009	61,907.8	6,139.0	55,768.8	-3,193.9	-34.2	-27,268.6
1月 Jan.	14,190.5	1,527.1	12,663.4	-995.5	-39.5	-9,471.8	-42.8
2月 Feb.	17,181.9	1,587.9	15,594.0	-163.8	-9.4	-2,380.2	-13.2
3月 Mar.	16,017.5	1,536.3	14,481.2	-1,048.2	-40.6	-6,968.0	-32.5
4月 Apr.	14,517.9	1,487.7	13,030.2	-986.4	-39.9	-8,448.6	-39.3

附註：* 係指出口商逕以出口所得外匯償還外幣借款或存入國內之外匯存款等，其外匯存款嗣後可能結售為新台幣或支付進口貨款或匯出匯款等。惟其自外匯存款提出結售為新台幣時，並未重複列計於本表「結售新台幣」一欄內。

Note : *The export proceeds may be used to repay foreign currency loans or placed in the foreign currency deposits of domestic banks, etc.. And later on the deposits may be sold for N.T. Dollars, used to pay for importation of goods, or outwardly remitted whenever needed. The deposits which have been sold for N.T. Dollars shall no longer be included in the figure of column (2) of this table.

進口外匯支出統計

Composition of Foreign Exchange Import Payments

單位:百萬美元
Unit: US\$ Million

表三 Table 3

項目 Item 月份 Month	進口外匯支出 Foreign Exchange Import Payments			與上年同期增減比較 Comparison with the Same Period Last Year			
	合計 Total (1)=(2)+(3)	以新台幣結購 (2) Purchased with N.T. Dollars	未以新台幣結購 * (3) Non-Purchased from Banks	以新台幣結購 Purchased with N.T. Dollars		未以新台幣結購 Non-Purchased from Banks	
		金額 Amount	%	金額 Amount	%		
98年 1 - 4月 Jan.-Apr. 2009	52,011.6	11,694.7	40,316.9	-5,840.7	-33.3	-30,234.0	-42.9
1月 Jan.	11,715.2	2,454.4	9,260.8	-2,233.4	-47.6	-8,958.2	-49.2
2月 Feb.	14,407.4	3,380.6	11,026.8	-829.1	-19.7	-4,829.7	-30.5
3月 Mar.	13,480.0	3,139.1	10,340.9	-1,034.6	-24.8	-8,230.3	-44.3
4月 Apr.	12,409.0	2,720.6	9,688.4	-1,743.6	-39.1	-8,215.8	-45.9

附註：* 係指進口商逕以其外匯存款等匯出支付貨款者。

Note : * The importers withdraw their foreign currency deposits from banks for import payments, etc.

出進口外匯付款方式統計(當月)

Foreign Exchange Export Proceeds and Import Payments by Type of Payment (Current Month)

單位:百萬美元
Unit: US\$ Million

表四 Table 4

項目 Item 付款方式 Type of Payment	出口外匯收入 Foreign Exchange Export Proceeds				進口外匯支出 Foreign Exchange Import Payments			
	98年 4月 Apr. 2009		與上年同期增減比較 Comparison with Apr. 2008		98年 4月 Apr. 2009		與上年同期增減比較 Comparison with Apr. 2008	
	金額 Amount	%	金額 Amount	%	金額 Amount	%	金額 Amount	%
即期信用狀 Sight L/C	1,274.1	8.8	-736.7	-36.6	262.5	2.1	-380.0	-59.1
遠期信用狀 Usance L/C	660.1	4.5	-478.0	-42.0	2,192.6	17.7	-1,289.8	-37.0
託收 Collection	292.6	2.0	-119.0	-28.9	161.7	1.3	-147.6	-47.7
匯款 Remittance	12,291.1	84.7	-8,101.3	-39.7	9,792.2	78.9	-8,142.0	-45.4
合計 Total	14,517.9	100.0	-9,435.0	-39.4	12,409.0	100.0	-9,959.4	-44.5

出進口外匯付款方式統計(累月)

Foreign Exchange Export Proceeds and Import Payments by Type of Payment (Jan. To Date)

單位:百萬美元
Unit: US\$ Million

表五 Table 5

項目 Item 付款方式 Type of Payment	出口外匯收入 Foreign Exchange Export Proceeds				進口外匯支出 Foreign Exchange Import Payments			
	98年 Jan.-Apr. 2009		與上年同期增減比較 Comparison with Jan.-Apr. 2008		98年 Jan.-Apr. 2009		與上年同期增減比較 Comparison with Jan.-Apr. 2008	
	金額 Amount	%	金額 Amount	%	金額 Amount	%	金額 Amount	%
即期信用狀 Sight L/C	4,737.0	7.7	-3,310.6	-41.1	1,124.0	2.2	-1,310.6	-53.8
遠期信用狀 Usance L/C	2,489.1	4.0	-2,437.6	-49.5	9,542.7	18.3	-5,946.8	-38.4
託收 Collection	1,142.2	1.8	-412.4	-26.5	722.9	1.4	-482.4	-40.0
匯款 Remittance	53,539.5	86.5	-24,301.9	-31.2	40,622.0	78.1	-28,334.9	-41.1
合計 Total	61,907.8	100.0	-30,462.5	-33.0	52,011.6	100.0	-36,074.7	-41.0